
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080600027

27

Nº 150, quinta-feira, 6 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 411-E, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear CAINAN BALADEZ MARTINS DA SILVA, SIAPE nº 2120058, no
cargo comissionado de Assessor, código CCT IV, da Superintendência de Prestação de
Contas desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 309, DE 30 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de 19
de dezembro de 2019, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01403.000416/2019-76, resolve:

Designar a servidora MARISTELA PEDROSA DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº
1495289, para exercer o encargo de Chefe Substituta do Escritório Técnico do Alto Sertão,
na cidade de Piranhas/AL, código DAS 101.1, subordinado à Superintendência do Iphan em
Alagoas, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares de seu titular, sem
prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 312, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 225, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01516.000244/2020-05, resolve:

Designar a servidora DEBORAH AIRES SOUTO, Matrícula SIAPE nº 3128992, para
o encargo de Coordenadora Técnica Substituta, código DAS 101.3, da Superintendência do
Iphan no Estado de Goiás, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 313, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL (Iphan) no uso de suas atribuições legais e regimentais com fundamento na Lei
n° 8.029, de 12 de abril de 1990, na Lei n° 8113, de 12 dezembro de 1990, e especialmente
o disposto no Decreto n° 9.238/2017, no artigo 1° da Portaria n° 153 de 23.06.1994, do
Ministério da Cultura que instituiu o Concurso Sílvio Romero de Monografias sobre Folclore
e Cultura Popular, e conforme o disposto no subitem 5.1 do Edital n° 01/2020, constante
do processo SEI nº 01404.000031/2020-32, resolve:

Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Seleção para julgar e selecionar os
trabalhos inscritos no concurso "Prêmio Sílvio Romero de Monografias sobre Folclore e
Cultura Popular", que tem a finalidade de premiar monografias relacionadas aos temas do
campo de estudos da cultura popular e folclore brasileiros.

Art. 2º Designar as seguintes personalidades para compor a Comissão:
ANDREA BETÂNIA DA SILVA, doutora em Cultura e Sociedade e professora

adjunta do Programa de Pós-Graduação em Crítica Cultural da Universidade do Estado da
Bahia (UNEB);

JAQUELINE APARECIDA MARTINS ZARBATO, doutora em História e professora
adjunta do Programa de Pós-Graduação em Educação e do ProfHistória da Universidade
Federal do Mato Grosso (UFMT);

JOSÉ GUILHERME CANTOR MAGNANI, doutor em Ciências Humanas e professor
titular do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social da Universidade de São
Paulo (USP);

OSWALDO GIOVANNINI, doutor em Antropologia Cultural e professor adjunto
da Universidade Federal da Paraíba (UFPB); e

RAQUEL DIAS TEIXEIRA, doutora em Antropologia/UFRJ, pesquisadora do Centro
Nacional de Folclore e Cultura Popular.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA Nº 82, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº 8.987,
de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, combinado com a Portaria
MTUR nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora APARECIDA MARINA DE SOUZA
RANGEL, matrícula SIAPE nº 1.355.392, do encargo de Chefe Substituta da Divisão Museu
Casa de Rui Barbosa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

LETÍCIA DORNELLES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 122, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República aposentado
EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA do cargo de natureza especial de Secretário-Geral do
Ministério Público da União.

Art. 2º Exonerar ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Subprocuradora-Geral
da República, do cargo em comissão de Secretária-Geral Adjunta, código CC-6, da
Secretaria-Geral do Ministério Público Federal

Art. 3º Nomear ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Subprocuradora-Geral da
República, para exercer o cargo de natureza especial de Secretária-Geral do Ministério
Público da União.

Art. 4º Nomear MAURICIO ANDREIUOLO RODRIGUES, Procurador Regional da
República, para exercer o cargo em comissão de Secretário-Geral Adjunto, código CC-6, da
Secretaria-Geral do Ministério Público Federal, mediante desoneração integral das
atribuições do seu Ofício de origem e lotação em Brasília.

Art. 5º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 408, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.081499/2020-10, resolve:

Art. 1º Designar a servidora PATRICIA OLIVEIRA ESSER, matrícula 4462-8,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da 10ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010099).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, artigo
159, inciso XX, CONSIDERANDO o artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995; CONSIDERANDO a Portaria
Normativa PGJ nº 309, de 14 de março de 2014, que institui, no âmbito do MPDFT, o
Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas; CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ nº 321,
de 28 de maio de 2014, que dispõe sobre a concessão de afastamento para participação em
programa de pós-graduação stricto sensu; CONSIDERANDO a decisão exarada pelo Comitê
Estratégico de Gestão de Pessoas em sua 11ª Reunião Extraordinária, resolve:

Nº 410 - Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora ALINE ROD R I G U ES
SILVA, matrícula 4867, Analista do MPU/Saúde/Psicologia, para participação no curso de
mestrado em Estudos de Mulheres e de Gênero, na Universidade de Utrecht (Holanda).
Parágrafo único. A concessão da prorrogação tem caráter excepcional, tendo em vista as
medidas de restrições impostas no combate ao contágio pela pandemia da Covid19.

Art. 2º O afastamento dar-se-á com ônus para o MPDFT referente à
remuneração da servidora e demais vantagens relativas ao cargo efetivo impreterivelmente
pelo período de 1º de setembro de 2020 a 30 de novembro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Processo
Administrativo nº 08191.057008/2018-97).

Nº 411 - Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora ANDREZA S OA R ES
MOREIRA BANDEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, matrícula 2293, para participação no curso de mestrado em
Gestão e Políticas Públicas, na Universidade de Lisboa (Portugal).

Art. 2º O afastamento dar-se-á com ônus para o MPDFT referente à
remuneração da servidora e demais vantagens relativas ao cargo efetivo pelo período de
3 de outubro de 2020 a 3 de outubro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Processo
Administrativo nº 08191.086369/2019-21).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 676, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191 .082252/2020-1 1, resolve:

Nomear, a contar de 27/8/2020, a servidora FERNANDA DE ANDRADE
CARREGARO, matrícula 3025-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001096), exonerando, em consequência, o servidor
RODRIGO DE MELO PINHEIRO, matrícula 5670-7.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 902, DE 27 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria
PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9 - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00262463/2020,
resolve:

Nomear FELIPE FARIA RIOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão
Pública, matrícula nº 26497, para exercer o cargo em comissão de Chefe, CC-2, da
Divisão de Gerenciamento de Informações Orçamentárias, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
exoneração de Selene Castro Nascimento, matrícula nº 20725, ocorrida em 15 de
março de 2020, publicada no DOU de 20 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080600028

28

Nº 150, quinta-feira, 6 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 881, DE 22 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00266254/2020,
resolve:

1. Exonerar SANDRA REGINA FERREIRA ARECO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 21311, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Nomear MARCOS VIANNA SALES LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 10981, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 925, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00276598/2020,
resolve:

1. Exonerar MABELLY BARBOSA LOPES FERRAZ, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Enfermagem, matrícula nº 25877, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
I, CC-1, da Assessoria de Enfermagem, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal.

2. Nomear MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Enfermagem, matrícula nº 28950, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Enfermagem, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 93, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro
de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro
de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Felipe Faria Rios, matrícula MPF nº 26497, ocupante
do cargo efetivo de Analista do MPU/Gestão Pública, do cargo em comissão de Coordenador,
CC-3, da Coordenadoria de Administração - COORADM - PRR1ª Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 120 - Dispensar o servidor MARCUS VINICIUS ACCETTURI SZUKALA ARAUJO, matrícula nº
27358-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 9, da
Função de Confiança de Assistente, Nível II, FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 121 - Designar a servidora LUZIA APARECIDA DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº
27967-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe B, Padrão 5, para
exercer a Função de Confiança de Assistente, Nível II, FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 182, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno
do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 4.8.2020, GABRIELA ARAGÃO BARRETO DA
CUNHA, matrícula nº 29.475-6, do cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do
GABPRM2 da Procuradoria da República no Município de Cabo de Santo
Agostinho/Palmares-PE.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 104, DE 29 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor VAGNER OLIVEIRA DE PAULA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 24762, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-
2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete
do Procurador da República Márcio Albuquerque de Castro;

Art. 2º - Dispensar o servidor GUILHERME ANTÔNIO MESQUITA NEIVA MUNIZ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 28039, da Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Márcio Albuquerque de Castro;

Art. 3º - Nomear o servidor GUILHERME ANTÔNIO MESQUITA NEIVA MUNIZ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 28039, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Márcio Albuquerque de
Castro;

Art. 4º - Designar a servidora HELOÍSA AUGUSTA NERI CORREIA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 14986, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Márcio Albuquerque de Castro.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR MANOEL MARIZ

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 386, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR,
Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº
290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para comporem, sem
prejuízo de suas demais atribuições, a Comissão do Projeto Qualidade de Vida no Trabalho
do Ministério Público Militar, instituída pela Portaria nº 357 /DG/SEC/MPM, de 17/7/2020,
a fim de apoiar na condução das ações necessárias à elaboração, à implantação  e à
execução do referido projeto:

MARLAN RODRIGUES PRIMO, integrante;
MÁRCIO RODRIGUES DA SILVA, integrante.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

RUBENS PEREIRA PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.187, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1300.0000667/2020-54, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ERICKA OLIVEIRA DA SILVEIRA, matrícula 6005888,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Assessoria de Conformidade de Registros de Gestão da Diretoria Regional, código
FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.192, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0006798/2020-84, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RONEY JOSÉ DA SILVA, matrícula 6006277, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Vice-Procurador-Geral do Trabalho, código CC-3, da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
PORTARIA Nº 156, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

(PGEA 20.02.1200.0000569/2020-29)
A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região,

no uso de suas atribuições institucionais e considerando a Portaria PGT nº 1728, de 02de
outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Fernando Hortêncio Oliveira, matrícula 6006969-4
para o encargo de substituto da Chefe da Assessoria Jurídica do 9º Ofício Geral da PRT/12ª
Região, código CC-02

ANA ROBERTA TENORIO LINS HAAG

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
PORTARIA GABDPGF DPGU Nº 476, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando a Portaria GABDPGF nº 628, de 27 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2018, edição n° 147 (SEI 2520152);

Considerando a Portaria GABDPGF nº 935, de 15 de outubro de 2018, publicada
no BEIDPU em 17 de outubro de 2018, edição nº 233 (SEI 2649573);

Considerando a Resolução nº 154/2019, que dispõe sobre o Regimento Interno
da Defensoria Pública-Geral da União;

Considerando o Despacho 3850705;
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.006969/2018-14;,

resolve:
Art. 1º Exonerar o Defensor Público Federal Dr. Renan Vinícius Sotto Mayor de

Oliveira do encargo de Secretário-Geral de Articulação Institucional - SGAI, código DAS
101.3.

Art. 2º Dispensar a Dra. Lígia Prado da Rocha do encargo de Secretária de
Ações Estratégicas - SAE e de substituta legal do Secretário-Geral de Articulação
Institucional - SGAI em suas ausências e impedimentos.

Art. 3º Nomear a Defensora Pública Federal Dra. Lígia Prado da Rocha para o
encargo de Secretária-Geral de Articulação Institucional - SGAI, código DAS 101.3.

Art. 4º Designar o Defensor Público Federal Dr. Renan Vinicius Sotto Mayor de
Oliveira para o encargo de Secretário de Ações Estratégicas - SAE e de substituto legal da
Secretária-Geral de Articulação Institucional - SGAI em suas ausências e impedimentos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FARIA OLIVEIRA


